(1) Si te vocarit tuba pietatis, illico egredere, et animam despice, et cum magna animi alacritate certamina aggredere, perfringe aciem adversariorum, diaboli vultum conscinde, tropæum erige... Oportet christiani vitam esse plenam sanguine... Cum tanta ergo animi alacritate proprium sanguinem effundamus, quando hoc fuerit pro Christo, cum quanta quisquam aquam effuderit, et cum tanta facilitate carnem exuamus, cum quanta vestem. (In *Epist. ad Hebr.*, hom. v.)

XIV

DURETÉ ET RÉCOMPENSE DU RENONCEMENT CHRÉTIEN

Ces conditions de la piété ne sont-elles pas bien dures ?

Oui, elles sont dures ; oui, la vie chrétienne est une croix et un martyre, ainsi que le proclame, après saint Augustin, le Concile de Trente (1). Mais quel est le chrétien qui, entendant JÉSUS-CHRIST proposer et imposer la triple condition de son divin service, osera répéter le blasphème des Juifs de Capharnaüm : *Durus est hic sermo!* cette parole est trop dure ! et qui peut l'accepter ? « *quis potest eum audire ?* Devant les murmures des âmes sans énergie, Jésus, ne retire pas un mot, pas une syllabe de sa très sainte doctrine ; et il dit aux nouveaux juifs comme aux anciens : — Je ne vous retiens pas. « Vous autres aussi, voulez-vous me quitter ? *et vos vultis abire ?...* »

Non certes, nous ne le quitterons pas ; et nous lui dirons tous, par la bouche de Pierre : « Eh ! Seigneur, à qui donc irions-nous ? N'avez-vous point seul les paroles de la vie éternelle ? *verba vitæ æternæ habes* (2). » Que les juifs, que les demi-chrétiens reculent devant l'austérité de l'Évangile : soit ! Quant à nous, enfants de la Croix, nous comprenons qu'il en doit coûter à des pécheurs pour vivre unis à un DIEU très saint, qui, dès ce monde, se

(1) *Tota vita christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, uxor est atque martyrium.* (Catech. Rom).

(2) Ev. Joan., vi.

donne à eux par le mystère de sa grâce et de son Eucharistie, et, dans l'éternité, les incorpore à sa béatitude et à sa gloire.

Nous comprenons la sainte nécessité du renoncement à soi-même et au monde, de la soumission quotidienne à la croix, de la fidélité requise pour se maintenir dans les voies étroites de JÉSUS-CHRIST ; et celui-là n'est pas chrétien qui ne veut pas entendre le Sauveur déclarant au monde entier que « le royaume du ciel souffre violence, et que les âmes énergiques peuvent seules le conquérir ; qu'il faut faire des efforts et de grands efforts pour entrer par la porte étroite ; car la porte qui conduit à la vie est très étroite, et le chemin qui y mène est resserré et ardu, et il y en a peu qui aient le courage de marcher dans cette voie (1).

Ne nous faisons donc pas illusion : la religion chrétienne n'est pas la religion commode, et il est dur de mourir constamment à soi-même pour vivre à DIEU en JÉSUS-CHRIST.

Que notre bon JÉSUS est avec nous pour adoucir cette dureté.

Notre-Seigneur, qui a le secret de changer l'eau en vin, possède également celui de changer en douceur l'amertume du renoncement chrétien. Et ce changement, il l'opère lui-même, en personne, en s'unissant à nous par un doux amour. Comme le sucre, chez les confiseurs, change en une gourmandise très délicate et très recherchée les noix vertes, naturellement si âpres ; ainsi notre

(1) Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. (Ev. Math., XI.) Quam augusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam : et pauci sunt, qui inveniunt eam ! (Ips., VII.)

Sauveur nous fait oublier l'âpreté et la dureté de son joug, en se présentant à nous, en se mettant en nous, pour le porter avec nous et en nous.

« *Ego in vobis et vos in me*, nous dit-il, je suis en vous et vous êtes en moi. » Nous ne sommes donc pas seuls dans la voie du sacrifice, et nous ne sommes pas abandonnés à nous-mêmes pour porter le fardeau des croix : dans ce chemin royal, dit saint Jean Chrysostôme, le Christ, Roi des élus, marche devant nous, auprès de nous (1) ; il est en nous pour porter la croix avec nous et par nous. Nous pouvons dire de lui ce qu'il disait lui-même de son Père : « Je ne suis pas seul ; mais celui qui m'a envoyé est avec moi (2). » Avec Jésus, rien n'est dur, rien n'est pesant ; s'il nous impose des lois austères, il nous aide lui-même à les accomplir (3). Il disait naguère à une sainte âme qu'il chérissait tendrement (4) : « O ma fille, marche toujours dans ma voie : ne crains ni les épines, ni les afflictions, ni rien de ce qui te contrariera en elle : aie toujours les yeux fixés sur le flambeau de la vérité que j'ai allumé sur le Calvaire. Repose-toi en moi ; je serai toujours avec toi, et toujours je te donnerai la vie. »

(1) *Nobis adest Christus auxiliator.* (In. Matth.)

(2) *Solus non sum ; sed ego, et qui misit me, Pater... et qui me misit mecum est, et non reliquit me solum.* (Év. Joan., VIII.)

(3) *Non est durum, nec grave quod ille imperat qui adjuvat ut fiat quod imperat.* (S. Aug., Serm. xcvi, de verbis Marci.)

(4) Sœur Marie Latasc, Religieuse du Sacré-Cœur morte à Rennes en 1847.

Que l'amour de JÉSUS métamorphose la dureté du renoncement.

Le saint amour de JÉSUS-CHRIST élargit la voie étroite (1) ; et, par un miracle perpétuel que les âmes pieuses expérimentent chaque jour, la même voie est tout ensemble très large, très escarpée et très facile. La piété, qui n'est, en définitive, que la loi pratique de l'amour, est le levier qui nous donne le moyen de soulever sans peine le poids très lourd du joug de la croix. « Donnez-moi un levier, un point d'appui, disait Archimède, et je soulèverai le monde. » Chaque chrétien reçoit au baptême le levier tout-puissant de la foi et de l'amour, capable de soulever plus que le monde. Son point d'appui est dans le ciel : c'est JÉSUS-CHRIST lui-même. Roi céleste, que l'amour fait descendre dans le cœur de chacun de ses fidèles.